Ad illud statim sacerdotes omnes et ex cunctis familiis religiosi uiri conueniunt, precesque multas et uarias de more decantant, aliisque solitis caeremoniis corpus illud exanime prosequuntur.

Vlterius ad templum Diui Petri a canonicis cum maxima pompa apparatuque deducitur, ubi rursus ab eisdem aliisque sacerdotibus preces supplicationesque cum magna religione instaurantur, uenerandumque illud corpus supremi parentis debite comitatum in templo relinquitur, totique populo uidendum, reuerendum et exosculandum permittitur. Mira est sane tum temporis populi frequentia, ad supremi parentis corpus oculis intuendum, animis atque intimis sensibus colendum, pedesque ipsius summa ueneratione dignos, amplexibus atque osculis⁵ frequentandos.

Aliquis iam diebus hac populi pietate et religione consumptis, demum cadauer illud Pontificis insignibus decoratum, in sepulcro honorificentissimo non sine omnium lacrimis reconditur. Tunc solemnum exequiarum fit initium, quarum descriptionem breuiter proponam.

In primis in eodem templo undique insignibus mortui Pontificis ornato cenotaphium quoddam exstruitur mirae magnitudinis atque altitudinis, nonnunquam pyramidis, interdum quadranguli uel octanguli figuram efficiens, totum serico integumento cooperatum et ab infima parte usque ad summum culmen cereis candidis refertum: in quo iuxta formae uarietatem, uel feretrum ipsum includitur, uel in supremo quasi apice collocatur, ut ex ea pictura cenotaphii Caroli quinti imperatoris a nobis allata potestis coniicere.

Hunc ergo uacuum tumulum, ut ad etymologiam nominis alludam, circumstant omnes ex eadem familia Summi Pontificis, palatinique et ciuiles magistratus palla et lugubri ueste induti, [269] reliquique omnes, qui adsunt, cardinales, legati, optimates popularesque uiri manibus funalia tenent ex cera candidissima confecta, quae totis illis nouem diebus quibus exequiae fiunt, absque numero distribuuntur, adiuncta etiam pecuniae magna copia, qua religiosorum hominum feminarumque coenobia et sodalitatem largissime donantur.

Quandiu in hunc modum Summo Pontifici parentatur, singulis diebus, singuli cardinales sacrum solemne ad aram supremam faciunt, interim quam plurimis aliis sacerdotibus ad septuaginta et eo plura altaria rite litantibus. Vnde colligi potest quanta pecuniae summa in his exequiis expendatur, rebus omnibus necessariis abundantissime comparatis.

⁵ osculis] oculis *ed. 1590*

No primeiro dia das exéquias, um prelado designado para o efeito pronuncia uma alocução fúnebre sobre a vida e méritos do falecido Sumo Pontífice, mas o último dia, depois da habitual missa pelo defunto Pontífice, fecha muito apropriadamente com outra missa para tornar o Espírito Santo especialmente propício e com outro sermão sobre a eleição do novo pontífice.